
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736514

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2017, n. 889
Adesione al progetto “Per non dimenticare...sulla scorta degli uomini coraggiosi - Antonio, Rocco, Vito”. 
Musica e parole per la non violenza.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente ad interim della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denomi-

nato “MAIA”.
• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 

Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

• Con DGR n. 631/2017 è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del cittadino, 
Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale;

CONSIDERATO CHE:
• L’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro”, con nota acquisita in data 10.05.2017 al protocollo della 

Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale - AOO_176/0000499, ha pre-
sentato una proposta progettuale denominata: Per non dimenticare... sulla scorta degli uomini coraggiosi. 
Musica e parole per la non violenza” in occasione del 25esimo anniversario della strage di Capaci in cui 
persero la vita Giovanni Falcone, la moglie e gli uomini della sua scorta: Antonio, Rocco e Vito.

• Il progetto ideato dall’Associazione, in collaborazione con l’Amministrazione comunale di Calimera, l’Asso-
ciazione Culturale Musicale Locomotive, Libera — Associazioni, nomi e numeri contro le mafie -, l’Orchestra 
Giovanile del Salento, la Fondazione Don Tonino Bello e la Commissione regionale di studi e di inchiesta sul 
fenomeno della criminalità organizzata, si svolgerà nelle giornate dal 23 al 27 maggio, secondo un dettaglia-
to calendario organizzato in attività svolte nelle scuole e sul territorio regionale per i quali si prevede una 
spesa di € 18.500,00 (diciottomilacinquecento/00) a copertura delle spese organizzative.

• L’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro” sin dalla sua costituzione, dopo la strage di Capaci del 
1992, promuove sul territorio regionale iniziative di educazione alla legalità e alla responsabilità sociale in 
cui sono attivamente coinvolte le scuole e tutto il territorio con le varie Agenzie educative formali e infor-
mali.

• L’Associazione si prefigge di sostenere lo sviluppo di una forte coscienza civica e democratica, capace di 
coinvolgere tutti i cittadini e va promossa già nelle giovani generazioni a partire sin da piccoli.

• Le finalità statutarie dell’Associazione mirano alla diffusione e sensibilizzazione dell’educazione alla legali-
tà, come senso dell’agire civile e di uno stile di vita eticamente orientato alla responsabilità sociale quale 
presupposto su cui costruire la società del domani. La coesione sociale, il riconoscimento dei diritti civili, lo 
sviluppo economico di un paese e di una nazione, possono essere raggiunti solo attraverso un buon livello 
di istruzione e formazione, capace di formare cittadini liberi, attivi e responsabili. I gravi eventi degli anni 
‘90 con le stragi di Capaci e di Via D’Amelio, contribuirono ad accrescere, nei cittadini, la percezione di insi-
curezza, perché la democrazia e le Istituzioni erano state duramente colpite. Il senso di sfiducia dei cittadini 
in generale e delle giovani generazioni in particolare, nei confronti delle Istituzioni, ha ispirato le azioni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36515

progettuali dell’Associazione.

• Le attività sinora svolte dall’Associazione tendono a diffondere la conoscenza del fenomeno mafioso su 
tutto il territorio regionale perché attraverso la conoscenza è possibile sviluppare gli anticorpi sociali 
per contrastare tale fenomeno. L’Associazione, dunque, svolge una intenzionale e mirata azione di tipo 
pedagogico perché concorre a stimolare la riflessione critica nella consapevolezza che non bisogna ce-
dere alla paura, allo sconforto, alla sfiducia, ma che, invece, è necessario alzare la testa e combattere le 
mafie, sconfiggere l’indifferenza con la diffusione di un’autentica cultura dei valori civili, per stimolare la 
riflessione sul concetto di responsabilità sociale. Oggi l’impegno educativo assume sempre più i conno-
tati di vera emergenza che ha origine anche dalla crisi di comunicazione intergenerazionale. Educare alla 
responsabilità sociale, quindi, diventa la dimensione formativa essenziale per ridare ai giovani valori veri 
e modelli di riferimento autentici perché significa allargare e acutizzare un sentimento di responsabilità 
illimitata che coinvolge tutti.

• La suddetta proposta progettuale, presentata dall’Associazione in occasione della ricorrenza del 25esimo 
dalla strage di Capaci, oltre alle consuete iniziative del mese della legalità normalmente svolte nelle scuole, 
assume maggiore valenza simbolica perché introduce un nuovo elemento per avvicinare le giovani gene-
razioni al tema della non violenza: la musica come mezzo per diffondere la cultura della “non violenza” e 
contrastare l’emarginazione sociale come antidoto all’illegalità. Durante questo percorso di educazione alla 
responsabilità sociale, sarà anche ricordato Stefano Fumarulo, già dirigente della Sezione, per il suo impe-
gno, passione e sensibilità ai temi dell’antimafia sociale.

• Attraverso le azioni progettuali, si vuole raggiungere l’obiettivo di consentire a tutti i cittadini, ma in modo 
particolare alle scuole e alle generazioni che negli anni ‘90 non erano ancora nate, la possibilità di conosce-
re in modo tangibile, quanto crudele sa essere la criminalità organizzata. Quegli uomini, vittime innocenti 
di una criminalità che ha interesse solo ad alimentare la paura, l’omertà e sentimenti di indifferenza nei 
territori che presidiano, continueranno a vivere attraverso il ricordo di cittadini attivi ed educati alla respon-
sabilità sociale.

• Il progetto denominato: “Per non dimenticare... musica e parole” è pensato come un percorso integrato 
incentrato al tema della legalità e della non violenza; partendo dal coinvolgimento delle scuole, in collabo-
razione con la Commissione regionale di studio e di inchiesta sul fenomeno della criminalità organizzata e 
la direzione scolastica regionale, si promuoveranno dal 22 al 28 maggio, interventi e riflessioni che avranno 
come filo conduttore la commemorazione dei “25 anni dalla strage di Capaci”.

• La Legge Regionale del 23 marzo 2015 n. 12 di “Promozione della cultura della legalità, della memoria e 
dell’impegno”, promuove e sostiene percorsi di educazione sui temi della legalità, della memoria e dell’im-
pegno diretti in via prioritaria ai giovani anche attraverso attività di educazione non formale. Valorizza il 
ruolo delle organizzazioni di cittadinanza attiva a forte radicamento territoriale per la promozione della 
cultura della legalità, per il sostegno alle vittime dei reati e per il contrasto alla diffusione della criminalità 
organizzata sul territorio regionale.

PRESO ATTO CHE:
• La finalità del progetto e delle diverse azioni che si svolgeranno sul territorio regionale, per l’elevato valore 

simbolico, morale, culturale e di attivazione delle diverse realtà scolastiche, sociali e istituzionali – promos-
se e organizzate dall’associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro” in collaborazione con l’Amministrazio-
ne comunale di Calimera, l’Associazione Culturale Musicale Locomotive, Libera – Associazioni, nomi e nu-
meri contro le mafie -, l’Orchestra Giovanile del Salento, la Fondazione Don Tonino Bello e la Commissione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736516

regionale di studi e di inchiesta sul fenomeno della criminalità organizzata, è . coerente con gli indirizzi e 
obiettivi della Sezione, richiamati nel citato DPGR n. 443/2015, in tema di Antimafia Sociale e Legalità.

VISTO
• Quanto disposto dalla DGR n. 637/2017 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2017. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il trien-
nio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”.

SI PROPONE:
• di approvare l’adesione al progetto presentato dall’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro”, deno-

minato: “Per non dimenticare... sulla scorta degli uomini coraggiosi. Musica e parole per la non violenza”, 
che si articolerà nella complessità delle attività previste secondo un preciso calendario che prevede il coin-
volgimento delle scuole dal 22 e al 28 maggio e le altre attività con le associazioni del territorio dal 23 al 27 
maggio.

• di prevedere un contributo finanziario pari a € 18.500,00 (diciottomilacinquecento/00) a copertura delle 
spese organizzative in quanto le attività si svolgeranno sul territorio della Regione Puglia con il coinvolgi-
mento delle scuole e della staffetta per “la non violenza” – in collaborazione con le associazioni sportive 
— che partendo da Rignano Garganico attraverserà tutta la Puglia per concludersi a Calimera, città natale di 
Antonio Montinaro.

• di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con l’Associazione “Nomeni, per Antonio Mon-
tinaro”, con sede legale in Calimera via Pietro Licci, 4 - C.F. — P.I. 93091760756, per la realizzazione del 
progetto denominato “Sulla scorta degli uomini coraggiosi” da realizzarsi nel mese di maggio con le attività 
previste dal progetto, allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante;

• di autorizzare il dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, An-
timafia Sociale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’Associazione “Nomeni, per 
Antonio Montinaro” soggetto attuatore del progetto denominato “Sulla scorta degli uomini coraggiosi.., 
musica e parole per la non violenza”, previa adozione dell’impegno di spesa;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della D.Igs. 118/11 e successive modificazioni e integrazioni
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 18.500,00 

(diciottomilacinquecento/00), a carico del bilancio regionale, trovano copertura sul Cap. 814035 — Spese 
per l’attuazione di iniziative per la cittadinanza sociale e la legalità (Art. 27, comma 4, LR 38/2011) – E.F. 2017.

CRA: 42 – 06 
Missione 06 – Programma – 02 – Titolo 01
cod. d.lqs. 118/2011 - 1.04.04.01.001 
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di spazi finanziari, 

con AD del Segretario Generale della Presidenza n. 5 del 19/05/2017, ai sensi di quanto disposto con DGR 
637/2017;

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le 
Migrazioni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

L’esigibilità della spesa E.F. 2017.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36517

n. 443/2015.
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 

alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente ad interim della Sezione Sicu-
rezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di approvare l’adesione al progetto “Sulla scorta degli uomini coraggiosi... musica e parole per la non vio-
lenza”, presentato dall’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro” che si svolgerà nel mese di maggio 
e vedrà il coinvolgimento delle scuole e delle associazioni del territorio, con sede in Calimera alla Via Pietro 
Licci, 4 – C.F. – P.I. 93091760756, prevedendo un contributo finanziario pari a € 18.500,00 (diciottomilacin-
quecento/00);

- di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con l’Associazione “Nomeni, per Antonio Monti-
naro” con sede in Calimera alla Via Pietro Licci, 4 – C.F. – P.I. 93091760756 per la realizzazione del progetto 
come descritto nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento;

- di autorizzare il dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, An-
timafia Sociale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’Associazione “Nonneni, per 
Antonio Montinaro”, soggetto attuatore per la realizzazione del progetto “Sulla scorta degli uomini corag-
giosi”, previa adozione dell’impegno di spesa;

- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736518



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36519



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736520



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36521



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736522



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36523



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736524



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36525



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736526


	DEL889



